Verum enim verò, dato etiam quod leuis fuisset huiusmodi deterioratio, & incisio, ramen virtute iuramenti, & pacti de meliorando, quibus vallatur instrumentum con- 10. cessionis, locus sit caducitat, quia hoc casu sufficit modica, & alioquin non considerabilis deterioratio: pulchritè Natt. d. conf. 481. num. 22. Bero. conf. 120. num. 34. lib. 1. Cor- bul. d. caus. 13. num. 10. & 11. Caroc. d. tit. 104. num. 19. Carp. d. cap. 379. n. 363. part. 2. Tusch. litt. C. concl. 623. num. 12. Cyriac. contr. 266. num. 9. lib. 2. sicut eodem modo emphyteuta solet habere biennium, vel triennium ad soluendum canonem, & tamen accidente iuramento si cesseret 11. primo anno, expelli potest. Bald. in c. querelam, in fin. vbi etiam Felin. num. 9. d. iure iur. Alex. conf. 85. per totum, vol. 1. Iaf. in d. Auth. qui rem, C. de sacros. Eccles. Redoan. d. q. 79. c. 3. n. 5. Bero. conf. 124. num. 6. lib. 1. Ioseph. Lud. d. decis. 22. num. 14. Surd. conf. 86. num. 4. Bertaz. in rep. l. si quis maior. quæst. 17. num. 279. & seq. vbi etiam prius Cagn. num. 5. 1. C. de translat. Menoch. conf. 372. num. 21. Carpan. ad Stat. Med. cap. 409. num. 27. part. 2. Borgn. Causal. decis. 43. n. 11. 12. 12. 35. vbi multa, & quem videas. Patia autem sunt canonem non soluere, & emphyteusum deteriorare, d. Auth. qui rem, vbi Iaf. num. 6. vers. tene communem. & DD. omnes, C. de sacros. Eccles. Bero. d. conf. 125. num. 4. lib. 1. Alex.

conf. 128. col. 2. lib. 5. Crot. in l. 4. §. Cato. num. 6. 2. vers. ter- siō, de verb. oblig. Redoan. d. quest. 79. c. 7. n. 2. Corbul. d. caus. 13. num. 8. & caus. 15. ampl. 6. num. 1. Ioseph. Lud. d. decis. 22. num. 22. num. 15. Cephi. conf. 139. num. 15. Franc. Cald. de iur. cypb. lib. 4. cap. 9. num. 23.

Nec refert, quod in hoc instrumento iuramentum non fuerit formiter præstitum, quia clausula, Pro iurato, ex decreto Principis haber omnes vires iuramenti, excepto per iurio, & foro, quibus demissis idem operatur, quod iuramentum ipsum: ita in terminis Natt. conf. 479. n. 12. & conf. 480. num. 12. 14. Rol. conf. 69. num. 35. lib. 4. Surd. decis. 154. num. 2. & post Pinell. ac Bursat. restatur Claud. ad Bertaz. conf. 480. litt. A. vers. addo etiam. Bene verum est, quod huius clausulae vi debitor non cogitur ad observationem contractus, propt̄ eueneret iuramento extante: & ratio est, quia illa non extendit ad casus, quibus contractus iuramento firmari non potest. Surd. de- cis. 248. num. 21. vers. hoc autem.

Et sanè præter hæc dicti homines videntur suisse facti multò magis certi de victoria, quia Alexandrini pendente hoc iudicio fecerunt alias incisiones arborum varijs generis, propter quod dolosos esse negare non possunt. Ceph. conf. 64. num. 18. Menoch. conf. 35. n. 14. melius Bero. d. conf. 120. num. 33. vol. 1. quia lite pendente nihil etiam minimum est innouandum, c. vñt. vt lit. pend. Clem. cum lite, eod Menoch. d. conf. 35. num. 14. Bero. d. conf. 120. n. 30. 33. que faciunt locum prætentæ caducitat, ea enim sine do- lo, vel magna culpa non insinuitur. Bald. in d. auth. qui rem, num. 4. vbi Iaf. num. 7. Cagn. num. 16. C. de sacros. Eccles. Iaf. d. conf. 17. num. 1. vers. tertio, vol. 1. Rol. d. conf. 49. n. 22. lib. 2. Joseph. Ludouic. d. decis. 22. num. 23. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. litt. C. vers. ad hoc. Redoan. d. quest. 79. cap. 7. num. 2. 4. Corbul. d. caus. 13. n. 24. Tusch. litt. C. concl. 623. n. 11. Pacian. d. conf. 32. n. 5. 3. Carp. d. cap. 279. n. 35. 8. part. 2. Mantic. de rac. & amb. conu. lib. 22. tit. 29. num. 23.

Neque dicti homines in probationibus defecisse vi- dentur, quia multitudo testium utramque incisionem probauerunt; & tamen certum est, quod in ore duorum, vel trium stat omne verbum, l. vñt. numerus, de testib. c. li- cet unius, §. 1. cod. Farin. de testib. quæst. 63. num. 2. 32. 233. verum maximus corum numerus supplet defectus eo- rum, si qui su. c. qui aliquos patientur. Gloss. in l. testium, verb. numerus, ff. de testib. Alex. conf. 5. num. 6. vol. 1. Becc. conf. 85. num. 17. vol. 1. Masc. de probat. conclus. 1359. n. 14. Farin. q. 62. n. 309. & non solum testes, sed etiam notarius in his si per facti differentiam, incisionem recognonit, & propterea dicti homines videntur de victoria certi.

Hæc sunt, quæ pro parte dictorum hominum deduci posse videntur pro obtinenda victoria, sed nihilominus omnibus diligenter perpensis verius esse credo Alexandrinos esse absoluendos, & certus sum, quod si dicti homines prudentius considerassent, hanc prouinciam non fuissent aggressi. Verum vt in hac materia nihil intactum relinquam, quod Alexandrinis prodesse possit, per ordinem multa discussam, & aliqua præmonebo ad quæstionem nostram pertinentia. Etenim certum est in primis in tali materia non posse bene constare de deterioratione, aut melioratione, nisi prius constito de antiquo rei sta- tu. Bart. in l. si negotia, ff. de neg. gest. Curt. Iun. conf. 165. num. 20. Seraphin. decis. 1453. num. 5. Bene verum est, quod damnum datum, & deterioratio probatur coniecturi, & præsumptionibus. Tusch. pract. conclusionum litt. C. conclus. 623. num. 23. Masc. de probat. conclus. 472. num. 2.

Deinde præmoneo receptum esse apud omnes, quod ad hoc, vt emphyteuta, seu vassallus, & similes cadacà be- neficio, seu liuello, tria sūt copulatiè necessaria, & si vñ deficit, caducitat locus esse non potest, si de dannis, & deterioratione loquimur, opotest enim quod deterioratio sit notabilis, & sit perpetua respiciēs rei substantiā, non solos fructus, & sit cū dolo, & magna culpa emphy- teuta: ita Alex. Iaf. & DD. in d. Auth. qui rem, Myling. cent. 6. obseru.

6. obseru. 86. num. 8. 9. 10. Seraph. decif. 145 3. num. 7. Schrader. de fendl. part. 9. cap. 6. num. 66. 68. 69. Mantic. de tac. & amb. coru. lib. 22. tit. 29. num. 19. 22. 23. Rosenthal. de fendl. c. 10. concl. 33. num. 2. 7. 8. Giouagn. conf. 15. n. 1. lib. 2. Cyriac. contr. 268. num. 9. lib. 2. Layman. mor. lib. 3. tract. 4. cap. 23. num. 7. in fin.

Præterea animaduertendum est, quod in hac materia deteriorationis, & caducitatis æquiparantur emphyteuta, vñfructarius, vassallus, ac cæteri similes, qui ad tempus, vel in perpetuum re quapiam restitutioñi subiecta, vel caducitati obnoxia simpliciter fruuntur, adeo, ut quod de uno dicitur, de altero intelligatur, & solitum sit ab uno ad alterum arguere, nisi aliud specificè in contrarium statuatur: ita Bart. in d.l. diuortio, §. si fundum, num. 3. Alex. num. 2. Ias. n. 4. sol. matr. Becc. conf. 33. num. 1. Tiraq. de retract. conuent. §. 3. gl. 1. num. 24. Castr. in §. legatum, quast. 33. ad princ. Bero. conf. 129. num. 2. lib. 1. Redoan. d. quast. 79. cap. 7. num. 6. 7. melius Corbul. d. caus. 13. num. 6. Schrader. de fendl. part. 9. cap. 6. num. 64. pulchrè Pic. in d.l. Titia, §. Titia, quast. 36. num. 128. vers. idem est, de leg. 2. Caball. conf. 30. num. 9. lib. 2. Giurb. in consuet. Messan. part. 1. cap. 15. gl. 4. n. 12. Cyriac. contr. 141. num. 41. lib. 3. Molin. de primog. Hisp. lib. 1. cap. 22. num. 5. vbi æquiparat in hac materia fructuarium, vassallum, emphyteutam, fideicommissarium, maritum, conductorem, & similes, sicut faciunt etiam alij supradicti DD.

His addi potest, & præmonere licet, quod bona semper præsumuntur libera, & allodialia, non autem emphyteutica. Io. And. in c. nimis, num. 3. vbi etiam Host. de iureiur. Alex. conf. 129. in princ. lib. 1. Paris. conf. 138. num. 25. lib. 4. Rol. conf. 2. num. 11. lib. 3. Pacian. conf. 26. num. 27. vnde alferenti rem esse liuellariam incumbit onus probandi. Paris. d. conf. 138. num. 23. Masc. de prob. corcl. mibi. 602. in princ. & maximè in hoc contractu emphyteusis, qui debet probari per scripturam, quia illa est de eius essentia, ad textum in l. 1. vbi gloss. & Salic. num. 5. & alij communiter, C. de iur. emph. Aret. in §. adeo, num. 8. Inst. de locat. Alex. corf. 50. num. 4. lib. 5. Clar. in §. emphyteusis, quast. 4. per totam. Masc. d. concl. 603. n. 1. 2. 3. latè Surd. conf. 84. num. 1. Aluat. Valasc. de iur. emph. quast. 7. num. 2. vbi multos allegat. Rot. diuers. decif. 21. num. 1. lib. 4. Surd. decif. 331. num. 10. lib. 2. Franc. Cald. de iur. emph. tit. de renouat. emph. quast. 2. num. 2. & n. 5. vers. sed nihilominus, & quast. 18. num. 36. Mantic. de tac. & amb. conuent. part. 1. lib. 1. tit. 10. num. 4. & idem per testes probati non potest emphyteusis, nisi simul etiam probetur amissam fuisse scripturam. Glos. in l. 1. & ibi Bald. in 3. oppos. Ias. num. 61. C. de iur. emph. gl. in cap. 1. de conf. Bart. in l. sicut iniquum, num. 3. C. de fid. instr. Alex. conf. 112. ad fin. vol. 1. Masc. d. concl. 603. num. 14. & 605. in princ. & ideo cum in processu non appareat aliqua scriptura concessæ emphyteusis, licet testes de ea depontant, quia tamen non dicunt scripturam fuisse amissam, sequitur, quod dicti homines defecerint in salutari suo, quia auctore non probante reus absolvitur, etiamsi ipse nihil præstiterit, l. qui accusare, vbi Bart. & DD. C. de eden. l. nimis graue, de testib. cap. dilectos, de fide instr. Pacian. d. conf. 33. n. 7.

Venit esto, quod hæc bona sint dicti Communis liuellaria, adhuc sentio non esse locum prætensiæ caducitati, & vt id ostendam, animaduertendum est arbores incisæ esse duplicitis generis, frugiferas scilicet, vt vites, & robora, alias infrugiferas, & non feraces, vt populus, salix, fraxinus, vlmus, platanus, quercus, & similes, & quo ad istas non fructiferas dico, quod potuerint succidi ab emphyteuta, & similibus sine pena caducitatis, cum nullo iure caueant colonum posse expelli ob earum incisionem: sic pulchrè Crott. conf. 115. n. 5. Curt. Sen. conf. 70. num. 8. vers. condescendo. Becc. conf. 33. num. 5. 6. Natt. conf. 477. num. 9. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera D. latè Pacian. d. conf. 32. num. 1. 3. & conf. 33. num. 9. Gratian. disc. 21. num. 21. lib. 1. Aditus enim incisionis at-

I. B. Ciarrlini controu. for.

borum non fructiferarum non est ex sui natura actus deteriorationis, cum vñfructus istarum consistat in eorum incisione pro tabulis, & trabibus habendis. Seraph. decif. 135 6. num. 3. Giurb. in consuet. Mess. part. 1. cap. 15. gl. 4. num. 19.

Vnde proliuita simpliciter arborum frugiferarum incisione sub pena caducitatis, ceteratum comprehensa non videtur sub illa, sed potius permissa, quia inclusio vnius est exclusio alterius. Crott. d. conf. 115. num. 5. Becc. d. conf. 33. n. 5. 6. Pacian. d. conf. 32. n. 3. & idem dicti homines probare debebant arbores hic incisæ fuisse virides, grandes, viles, & frugiferas, pulchrè Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera A. Pacian. d. conf. 32. n. 2. ad fin. & conf. 33. n. 9. quia vbi lex requirit actum qualiscatum, non sufficit illum probare sine qualitate, l. Fulcinius, §. cum hec eiūlum, vbi Bart. ff. ex quibus casis. in poss. eat. Marfil. in præl. §. & quia, num. 11. vers. vñterius. Alex. conf. 224. n. 3. lib. 2. Pacian. d. conf. 32. num. 3. quod cum dicti homines non fecerint, exceptis dictis roboribus, & vite, de quibus nunc non loquor, sequitur Alexandrinos esse absol. uendos. Pacian. d. conf. 33. n. 7.

Neque dicatur incisionem arborum esse de genere prohibitorum, ideoque data incisione satis fundatam dici domini intentionem, quia respondeo quoad penam caducitatis id verum non esse, quia tantum frugiferarum incisio comprehenditur, & propterea non sufficit probare simplicem arborum incisionem. Pacian. d. conf. 33. n. 14. 15. & seq. quia data via instantia totum corruit argumentum, §. paonum, Inst. de rer. diuis. cap. sicut urgeri, vbi gl. 1. quast. 1. Crott. in l. Gallus, §. & quid si tantum, col. 37. de liber. & posthum. Pacian. d. conf. 33. num. 14. Menochi. conf. 52. n. 79.

Pariter non dicatur satis esse, quod fundis deterioratur per arborum incisionem, etiam si frugiferæ non sint, eo quod emphyteuta non possit dannum afferre in proprietate, adeo vt si damnum non sit circa rei substantiam, non sit locus caducitati, d. Anth. qui rei, vbi DD. C. de sacros. Eccles. Schrad. d. c. 6. n. 69. Misyng d. obseru. 86. in fin. cent. 6. Giouagn. conf. 15. n. 1. lib. 2. Layman. mor. lib. 3. tract. 4. c. 23. n. 7. ad fin. Nam respondeo hæc esse inter se diuersa, quod emphyteuta non possit damnificare substantiam rei, & quod quælibet damnificatio sit digna caducitate; potest enim esse, quod ipse afferret magnum damnum ex incisione arborum non frugiferarum, non tamen incurrat penam caducitatis, quæ posita est solùm incisioni fructiferarum, sed fortè tenebitur actione legis. Aquiliae, vel ad interesse: ita Pacian. d. conf. 33. n. 22. 23. & seq. Rosenthal. de fendl. c. 10. col. 33. num. 33.

Simili modo non dicatur huiusmodi arbores satis dici fructiferas ex ramorum incisione, & deglabratione annuatim fieri solita, pro vt populum, & similes arbores non posse succidi, quia saltē scalando fructus afferunt, concludit Paul. de Monte Pic. in d. rep. l. Titia, §. Titia, n. 128. vers. su autem, ff. de leg. 2. Nam respondeatur istum non esse fructum vñctui humano aptum, quem requirent DD. ad finem, vt arbor dicatur fructifera, alioquin omnes arbores possent dici fructiferæ, cum nulla sit quæ ramis, vel foliis prodesse ad aliquid non possit: sic bene respondent. Becc. d. conf. 33. num. 11. vers. non obstat. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera D. ibi: Vel minimum.

Deinde alia etiam ratione potest dici licitæ fuisse dictarū arborum incisionem, & sine periculo caducitatis eas fuisse succidas, ed quod essent vetustæ, inutiles, corruptæ, & in parte exsiccatæ, quas idcirco testes appellat, Gauofsi, quarū loco Alexandrini alias arbores supplantaerunt, vt dicunt testes in pluribus locis, vnde ipsi sine periculo caducitatis eas, etiam si frugiferæ essent, incidere fecerunt. Ang. in l. si colonus, ibi: In loco veterū, ff. arb. furt. cas. Castr. in d.l. diuortio, §. si fundum, n. 2. & ibi Alex. n. 2. Ias. n. 4. vers. secundo limita, ff. sol. matr. Tiraq. d. §. 3. gl... num. 26. Pic. in d. §. Titia, n. 128. vers. secundo principali. Rim. Sen. conf. 74. n. 16. Natt. conf. 482. n. 3. Rol. d. conf. 49. n. 20. lib. 2. Becc. d.

Controuers. forensium iudiciorum

conf. 33. n. 9. Redoan. d. q. 79. c. 7. n. 13. d. Corbul. d. caus. 23. num. 28. vers. ideo Menoch. conf. 460. num. 16. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera A. Pacian. d. conf. 32. n. 6. vers. Quartus. & conf. 33. num. 18. vers. Quartus. Carp. ad stat. Meiol. cap. 379. num. 373. Giouagn. confil. 15. num 5. lib. 2. Mantic. de rac. & amb. conuent. lib. 22. tit. 29. num. 35.

Et licet aliqui ex testibus aduersæ partis dicant nullas arbores fuisse plantatas loco incisatum, tamen vincentur à nostris testibus de visu proprio affirmantibus. Farin. de testib. quest. 65. num. 201. Verumtamen etiam si loco incisarum aliæ non sint plantatae, non tamen per hoc emphyteutæ expelli possunt, sed tantum cogi per iudicem ad supplantandum; non enim habemus legem dicentem, quod emphyteuta, vel vassallus veteres arbores incidendo, & nouas non substituendo, cadat à commodo, & in penalibus non sit extensis: ita per l. hastenus, ibi: Subserere cogitur, ff. de vsufruct. Pacian. d. conf. 32. num. 38. & propterea nolens subrogare fortè tenebitur ad restitutionem incisarum arborum, non ad aliud, vt post Alb. conf. 55. num. 7. inquit Borgn. de vsufr. mult. reliet. num. 157. vers. & debet. & sic non adest periculum caducitatis.

His visis circa arbores non frugiferas transcamus ad vites, & negamus aliquam vitem fuisse incisam, ex quo unica queicus, quæ vitem habebat, incisa est, & vitis ad alteram arborem traducta: & licet postea interierit, nihil refect, quia sufficit Alexandrinis suam fecisse diligentiam, & erat probandum, quod eorum culpâ perierit. Pacian. d. conf. 32. num. 56. vers. ex quibus. Cum enim ideuntere potuerit absque eorum culpa, sequitur, quod aduersæ partis dubia sit probatio, & meritò contra probantem interpretanda, cap. in præsentia, & ibi DD. de probat. Matsil. sing. 267. Pacian. d. conf. 32. num. 12. Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera A. Crauet. confil. 218. num. 6.

Quare superest, vt de arboribus frugiferis loquarnur, haec sunt duo robora glandifera, quæ à testibus appellantur Rouersellæ, quæ cum sint res minimæ, sine dubio non habentur in consideratione ad effectum caducitatis. Pacian. d. conf. 32. num. 18. vers. unde inferenbo, & propterea punctum videtur esse restringendum ad alia duo robora, quæ præ magnitudine videntur digna consideratione. Verum quia Alexandrini eas incidere fecerunt cum licentia, consensu, & participatione Massarij, seu Syndici dicti Communis, vt deponit Bacchus aduersæ partis testis, qui solus contra eam inducentem plenè probat, l. cum precum, C. de liber. caus. l. Theopompos, vbi Bart. de dot. præ'eg. Bart. in l. Lucius, in fin. de fideiis. DD. in l. 1. §. fin. de verb. obilig. Ceph. conf. 82. n. 47. Farin. de testib. q. 62. num. 137. & seq. quod procedit, etiam si testis sit de auditu, Farin. d. quest. 69. num. 57. & maximè, quando pars eius examen præsentauit iudici, Farin. d. quest. 62. n. 229. 236. quod satis est, licet adsint etiam alij testes, qui hoc idem innuant, & plenè probant, Corbul. d. tract. caus. 25. quest. 4. num. 3. Farin. d. quest. 69. num. 44. ideo cefsat caducitas.

Et quamvis extent alij testes aduersæ partis dicentes nullam fuisse concessam licentiam, tamen nihil eis est credendum, vt ostendam, & pro nunc dico magis standum esse nostris testibus super affirmatiua deponentibus, quam contrariis super negatiua testificantibus, l. diem proferre, §. si piures, vbi gl. & communiter DD. ff. de arb. Alex. conf. 148. num. 2. lib. 2. Gramm. conf. 67. num. 17. Crauet. conf. 65. num. 25. Claud. ad Bertaz. conf. 497. littera C. vers. & hoc maximè, Pacian. de probat. lib. 1. cap. 36. n. 12. plus enim creditur duobus affirmantibus, quam mille negantibus Farin. de testib. quest. 65. n. 201.

Neque mihi dicatur, quod ille Massarius talem licentiam non potuit elagiri, vt quidam testis dicit; nam haec est vanitas, quia etiam maiora posse arbitror ex his, quae tradit Dec. conf. 138. num. 7. vers. tertio etiam, quoniam ta-

les Massarij, seu Syndici uniuersitatis censemur habere mandatum cum libera, & possunt etiam ea, quæ requirunt speciale mandatum, adeo vt possint etiam remitte. 46 re caducitatem, & si pensionem recipient decursu tempore, eam remisissc censemur: sic Cast. in l. 1. §. quibus autem, in gl. ibi: Quasi singulorum, ff. quod cuiusque uniu. Crauet. conf. 278. in princ. sub vers. & primò. Ludouicus Sacc. conf. 53. num. 27. lib. 1. Mantic. de rac. & amb. conuent. lib. 22. tit. 33. num. 10. vers. simili, sed hoc disputare non intendo, quia etiam si dicti homines vera dicherent, tamen adhuc cellaret pretensa caducitas, quoniam factum inde nata est Alexandrinis iusta credendi causa se posse dictas arbores incidere sine alio timore; hæc enim est sufficiens excusatio. Carroc. de locat. & conduct. p. 5. quest. 10. num. 46. in noua editione, quod verum est, etiam si ita credentes errauerint in iure. Farin. in prax. quest. 90. num. 113. 115.

Et sicut dici solet, quod quilibet causa, etiam bestialis, & minima excusat non soluū à dolo, sed etiam à poena caducitatis, l. igitur, §. potest, ff. de liber. caus. gl. & 48 Ang. in l. plagij, C. ad l. Inl. de plag. Batt. & alij in l. instè possidet, ff. de acquir. poss. Gramm. vot. 40. num. 15. Farin. in prax. quest. 103. num. 257. in terminis nostris Clar. in d. §. emphytensis, quest. 8. vers. sed quid, Corbul. a. tract. caus. 15. lim. 17. num. 2. Menoch. conf. 460. num. 4. Pacian. d. conf. 32. num. 76. quod procedit etiam si dicta causa bestialis, vel non legitima plenè, & omnino non doceatur. Crauet. conf. 836. num. 20. Handed. conf. 100. num. 35. lib. 2. pro quibus facit, quia in dubio iudicandum est caducitati non 49 esse locum, & emphyteutam fecisse quod sibi licere credebat Pacian. d. conf. 32. num. 8. 45. & conf. 33. num. 3.

Vlterius dici posset cessare periculum caducitatis, quia non est probatum, quod arbores incise essent glandiferæ tempore incisionis, prout requirebatur. Pacian. d. conf. 32. num. 13. & seq. & conf. 33. n. 9. 10. & tanto magis, quia licet robora incidi non posse, quia glandes faciunt, scripsit Pic. in d. l. Titia, §. Titia, n. 128. vers. ideo omisis, de leg. 2. tamen quia talis fructus est minimus, & hodie pro cibo humano ineptus, non facit locum caducitati: pulchritè Claud. ad Bertaz. d. conf. 423. littera D. qui licet de queru loquatur, tamē robur non differt ab ea, vnde sāpe robra appellat quercus Pacian. d. conf. 32. n. 10. & seq. Menoch. d. conf. 460. n. 17. utraque enim arbor est glandifera, vnde Plin. lib. 16. c. 6. inquit: Glans optima in quercu, atque grandissima: & Virg. 3. Georg. Antiquo robore quercus ingenies rendat ramos. Et dato etiam, quod robora sint arbores fructiferæ, quia aliter sentire multis durum videbitur, non tamen probatur, quod hæc, de quibus quærimus, essent actu glandiferæ, si enim sterilia essent, multum mali umbra facerent, & nihil boni producerent.